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Введение
Одним из дискуссионных вопросов геохронологии четвертичного периода является вопрос о временных границах и продолжительности микулинского межледниковья на территории Русской равнины. На основании корреляции с изотопно-кислородными данными по глубоководным океаническим колонкам и ледовым кернам большинство исследователей сопоставляет микулинское/эемское время с морской изотопно-кислородной стадией MIS-5e -128-116 тыс. л.н. (NEEM, 2013; Turner, 2002). Существуют и другие данные, свидетельствующие о большей продолжительности микулинского межледниковья (Молодьков, Болиховская, 2011; Helmens, 2014). Тем не менее, все имеющиеся оценки носят косвенный характер, а результаты, полученные с помощью методов физического датирования (ОСЛ, ЭПР) и радиоуглеродного метода при изучении верхнеплейстоценовых толщ, часто оказываются противоречивыми (Astahov, Mangerud, 2005, 2007).
Подробная геохронологическая информация о эемском/микулинском межледниковье может быть получена при палеоботаническом изучении погребённых континентальных органогенных отложений (торф, гиттия), возраст которых, в свою очередь, можно определить с помощью уран-ториевого (230Th/U) метода датирования. На соотнесении стратиграфических данных и спорово-пыльцевых спектров были составлены уникальные пыльцевые зоны микулинского межледниковья M1-M8 (Гричук, 1961), что позволяет более точно идентифицировать микулинские отложения, а результаты комплексных исследований, включающих палеоботанический метод и уран-ториевое датирование, свидетельствуют об их перспективности для решения проблемы хронологии микулинского межледниковья на Русской равнине (Кузнецов, Максимов, 2012; Максимов, Кузнецов, 2010; Börner et al, 2015).
В последние два десятилетия при комплексном применении палеоботанического метода и уран-ториевого (230Th/U) датирования был изучен ряд разрезов микулинских (эемских) межледниковых осадков на территории Восточно-Европейской равнины (Кузнецов, Максимов, 2012, Лаухин и др., 2008; Börner et al, 2015, Rusakov et al, 2019).
Основной целью этих работ являлось установление хроностратиграфической позиции погребённых органогенных отложений и условий их формирования. При этом радиохимический анализ и последующая изохронная коррекция аналитических данных выполнялись на материале образцов, отобранных по всему профилю органогенного слоя (обычно с разрешением 5-10 см), поэтому рассчитанный 230Th/U возраст оценивал время формирования всей анализированной межледниковой толщи. В настоящем исследовании впервые предпринята попытка геохронологического изучения одного отдельно взятого горизонта из всего профиля торфа и гиттии (с набором прослоев мощностью 2 см каждый) для определения возраста конкретной стадии формирования межледниковых отложений.
Таким образом, объектом настоящего исследования является погребённый торф из нижней части разреза «Нижняя Боярщина», а предметом – уран-ториевый возраст начальной фазы микулинского межледниковья.
Основной целью данной работы является установление возраста начальной стадии последнего межледниковья путём изучения опорного разреза микулинских отложений «Нижняя Боярщина» (Смоленская область, Русская равнина) с использованием 230Th/U метода датирования и с привлечением данных спорово-пыльцевого анализа (СПА).
Дальнейшие геохронологические исследования этого разреза предполагают выделение также оптимальной и конечной стадий эемского/микулинского межледниковья на Русской равнине.
Для выполнения поставленной в работе цели следует:
- привести обзор методов датирования, применяемых к верхнеплейстоценовым отложениям;
- обобщить имеющийся фактический материал по вопросу определения геохронологических границ микулинского межледниковья на территории Восточно-Европейской равнины;
- изучить теоретические основы и особенности практического применения 230Th/U метода датирования погребенных органогенных отложений;
- подробно описать методику 230Th/U метода датирования при изучении разреза «Нижняя Боярщина»;
- получить рассчитанный абсолютный возраст начальной стадии микулинского межледниковья.
[bookmark: _GoBack]Весь комплекс геохронологических исследований выполнен в рамках гранта РФФИ «Уран-ториевый возраст и история развития растительности начальных, оптимальных и конечных фаз микулинского межледниковья на Северо-Западе Русской равнины» (рук. с.н.с. Ф.Е. Максимов) в лаборатории Геоморфологических и палеогеографических исследований полярных регионов и Мирового океана (ГиПИПРиМО) Института наук о Земле СПбГУ.

Глава 1: Четвертичные отложения на территории Русской равнины
1.1. Общая характеристика четвертичных отложений Русской равнины
Четвертичная история Восточно-Европейской равнины отмечена периодами неоднократного оледенения и отступания ледников. Это обусловило состав и строение четвертичных отложений на данной территории, а также само их распределение и подразделение на ледниковую и внеледниковую области (Рис. 1). Помимо очевидного влияния оледенений на отложения антропогена выделяется и фактор тектонического воздействия, по-разному определивший особенности равнинных и горных районов Русской равнины.
[image: ]
Рис. 1. Картосхема распространения ледниковых покровов на Восточно-Европейской равнине (Кизельватер, Рыжова 1985).
Границы оледенений: 1 — лужской стадии, 2 — осташковского, 3 — калининского, 4 — московского; 5 — граница максимального распространения ледников средне- и раннечетвертичного возраста.
Врезка. Стадии убывания осташковского оледенения: 1 — бологовская, 2 — вепская, 3 — крестецкая, 4 — лужская, 5 — невская, 6 — финская (сальпауселькя).
Среднерусская, Волыно-Подольская возвышенности, Балтийский и Украинский щиты являются районами тектонических поднятий, поэтому мощность осадочного слоя четвертичных отложений здесь крайне мала и прерывиста в разрезе. Глубокие речные долины с высокими цокольными террасами являются следствием этих тектонических обстановок. Районы синеклиз (Прикаспийская, Полесская, Причерноморская низменности), наоборот, отмечаются увеличением мощности четвертичных отложений. В этих неотектонических прогибах она достигает 300 м. Также рельеф Восточно-Европейской равнины осложнён различными впадинами и мелкими дислокациями, где мощность осадочного чехла предсказуемо возрастает (Жигулёвский вал, Ладожский грабен и др.) (Кизельватер, Рыжова 1985; Санько, 1982).
Горные сооружения Восточно-Европейской равнины характеризуются большим перепадом мощностей отложений антропогена. Господствуют районы поднятия с малой мощностью, но присутствуют и крупные прогибы с мощностью отложений до 1200 м. Это горные области Крыма, Урала, Карпат, Кавказа. С поднятиями горных областей связано увеличение количества грубообломочного материала и вулканогенных отложений, как, например, на Кавказе (Кизельватер, Рыжова 1985; Санько, 1982).
Континентальная аккумуляция является значительным фактором, влияющим на мощность четвертичных отложений. В зонах краевых морен, эрозии, связанной с деятельностью ледников (влияние талых вод, накопление обломочного материала и др.), мощность аллювиальных, озёрных, ледниковых отложений увеличивается до 100 м и более (Кизельватер, Рыжова 1985; Санько, 1982).
В составе четвертичных отложений Восточно-Европейской равнины выделяют несколько важнейших формаций. Это ледниковые, водно-ледниковые, аллювиальные отложения, в основном залегающие на доплиоценовых породах. Озёрная и морская формации имеют не такое широкое распространение, а вулканогенные отложения встречаются лишь на Кавказе. Четвертичный покров внеледниковой области, слагающий южную половину территории Русской равнины, в основном представлен лёссом и лёссовидными суглинками с горизонтами погребённых почв, а также аллювием, залегающим в долинах рек. Ледниковые отложения преобладают в северной части равнины и в основном представлены мореной – валунными суглинками и глинами, с которыми связаны линзы песков и озёрных глин. Водно-ледниковая формация, также господствующая на северной половине территории, главным образом включает флювиогляциальные пески, реже галечники и озёрные ленточные глины. Важной составной частью этих формаций являются межледниковые отложения – преимущественно органогенные торфы и гиттии, являющиеся важным палеоклиматическим и стратиграфическим репером. Аллювиальные отложения сложены песками, супесями, суглинками и старичными илами, а с реками Русской равнины, текущими на юг, связаны и перигляциальные аллювиальные отложения, слагающиеся песками без фациального деления (Кизельватер, Рыжова 1985).
[image: ]
Рисунок 2. Схема стратиграфии четвертичных отложений Восточно-Европейской равнины.
В контексте настоящей работы важен район, принадлежащий северо-западу ледниковой области Русской равнины, относящийся к подобласти позднеплейстоценовой аккумуляции. Северная граница этой подобласти проходит по Финскому заливу к южным окраинам Ладожского и Онежского озёр и по Белому морю, а южная маркируется распространением ранневалдайской (калининской) морены и проходит через Гродно, Оршу и Смоленск. Важнейшее значение в рассматриваемой подобласти имеют верхнеплейстоценовые моренные отложения калининского и осташковского оледенений и межледниковые

[…]

В образцах из центральных слоёв анализированной органогенной толщи методом полного растворения определялся изотопный состав Th и U (Табл. 1).
№
Глубина, м
Зола, %
238U
234U
230Th
232Th
230Th/
234U
234U/
238U

обр.

расп/мин на г

TSD-модель

607t
2,89-2,91
86,43
4,3047±0,0854
4,3346±0,0858
3,4564±0,0867
2,9734±0,0766
0,7974±0,0255
1,0069±0,0185

606t
2,91-2,93
85,54
3,9227±0,0830
4,0248±0,0847
3,2046±0,0748
2,6190±0,0633
0,7962±0,0250
1,0260±0,0202

608t
2,93-2,95
82,40
5,1632±0,1165
5,4252±0,1216
4,1452±0,1126
2,5417±0,0746
0,7641±0,0269
1,0507±0,0191

609t
2,95-2,97
85,30
4,3062±0,0927
4,6524±0,0987
3,6612±0,0737
2,3267±0,0506
0,7870±0,0230
1,0804±0,0209

610t
2,97-2,99
85,09
6,0790±0,0912
6,4008±0,0954
4,8328±0,1042
2,5805±0,0609
0,7550±0,0198
1,0529±0,0112

611t
2,99-3,01
85,33
7,6522±0,1185
8,0009±0,1233
6,0251±0,1019
2,6176±0,0494
0,7531±0,0172
1,0456±0,0110

612t
3,01-3,03
85,32
7,5185±0,1227
7,9672±0,1291
5,8869±0,1117
2,3424±0,0509
0,7389±0,0184
1,0597±0,0121

Табл. 1. Результаты радиохимического изучения образцов гиттии из низа разреза «Нижняя Боярщина»
Изохронная зависимость в координатах 230Th/232Th–234U/232Th рассчитывалась с помощью линейного уравнения (Geyh, 2001):
(230Th/232Th) = (234U/232Th) · (230Th*/234U) + f0 ∙ е–λоt = (234U/232Th) · (230Th*/234U) + f,
f = (230Th/232Th)t,
где f – величина отрезка отсечения прямой на оси ординат (ториевый индекс) – современное отношение активностей изотопов тория (230Th/232Th)t, поступивших в отложения в момент их формирования;
f0 – первоначальный ториевый индекс.
Коррекция полученных значений 230Th/234U и 234U/238U по методу изохрон (Максимов, Кузнецов, 2010) на первом этапе включала в себя построение линейной зависимости с учётом оценки коррекционного индекса f (ториевого индекса) и его погрешности σf по методу наименьших квадратов Йорка, исходя из «веса» аналитических точек. «Вес» точек рассчитывался из отношения 1/vi2, где vi - относительные стандартные отклонения отношений активностей для каждой из осей. Такой подход связан с тем, что значимость точек определялась в зависимости от точности произведённых измерений активности 230Th и 234U. Чем дальше от начала координат находились точки, тем больше и точнее были измерены удельные активности изотопов и, соответственно, их отношения тоже были точнее. То же самое происходило и с первичным ториевым загрязнением, влияние которого на коррекцию отношений 230Th/234U по мере удаления от начала координат становилось меньше.
Соответственно, значение точек, более удалённых от начала координат в определении возраста играло большую роль, и при проведении изохроны прежде всего учитывались точки с большим «весом». Затем рассчитывались корректированные отношения активностей 230Thi*/234Ui по формуле (Максимов, Кузнецов, 2010):
230Thi*/234Ui = (230Thi – f ∙ 232Thi) / 234Ui,
где f – коррекционный индекс;
230Thi* - удельная активность радиогенного 230Th;
234Ui, 230Thi, 232Thi - измеренные удельные активности изотопов;
i – количество образцов.
Рассчитанные корректированные отношения 230Thi*/234Ui подставлялись в формулу Кауфмана и Брокера (Kaufman, Broecker, 1965). Далее определялось средневзвешенное значение, которое принималось за окончательный изохронный возраст.
По результатам проведённого исследования и выполненных расчётов изохронно-корректированный 230Th/U возраст нижней части разреза составляет 128.5±3,4/3,1 т.л. (Рис. 12).
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Рис. 12. Линейные зависимости, построенные по аналитическим (TSD-модель) данным радиохимического изучения 7 образцов из низа плотной гиттии с глубины 2,89–3,03 м разреза «Нижняя Боярщина».

Полученные данные позволяют соотнести отложения плотной гиттии с глубины 2,89–3,03 м со второй половиной пыльцевой зоны микулинского межледниковья M1 и временными границами 131-125 т.л. назад переходного этапа от завершающей стадии московского оледенения (конец MIS-6) к началу микулинского межледниковья (Новенко, 2016).

Заключение
В настоящей работе предпринято комплексное радиохронологическое и палинологическое изучение микулинских межледниковых отложений разреза «Нижняя Боярщина». В ходе выполнения поставленных задач был приведён обзор методов исследования плейстоценовых континентальных отложений, проанализирован имеющийся материал по вопросу временных границ микулинского межледниковья, подробно описаны теоретические и практические аспекты уран-ториевого метода датирования и спорово-пыльцевого анализа.
По результатам 230Th/U датирования и палинологического изучения органогенных отложений «Нижняя Боярщина» получены первые данные о возрасте начальной фазы микулинского межледниковья (вторая половина пыльцевой зоны М1) на Русской равнине. Он соответствует интервалу времени 131–125 тыс. лет назад и коррелирует с началом морской изотопной стадии MIS-5e.
Дальнейшие исследования предполагают геохронологическое выделение оптимальной и конечной стадий последнего межледниковья. Результаты настоящего исследования открывают перспективы получения первых прямых возрастных параметров как отдельных стадий микулинского межледниковья на Русской равнине, так и оценить его временные границы в целом, а также сопоставить эти данные с подстадиями морской изотопной стадии MIS-5.
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