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ОТЗЫВ РУКОВОДИТЕЛЯ ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема выпускной квалификационной работы: Уран-ториевый возраст начальной фазы

микулинского межледниковья по данным геохронологического изучения опорного разреза

«Нижняя Боярщина» (Русская равнина)____________________________________________

Автор (ФИО): Хребтиевский Владимир Валерьевич_______________________________

Образовательная программа: 5019 «География», направление 05.03.02 «География»____

Уровень: бакалавриат _________________________________________________________

Руководитель:__ Кузнецов Владислав Юрьевич, СПбГУ, профессор, д.г.-м.н.___________
(Ф.И.О., место работы, ученое звание, ученая степень)

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном

соответствуют
Не

соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи

(проблемы) своей деятельности при выполнении

ВКР, анализировать, диагностировать причины

появления проблем, определять их актуальность

+

устанавливать приоритеты и методы решения

поставленных задач (проблем);
+

уметь использовать, обрабатывать и анализировать
современную научную, статистическую,

аналитическую информацию;
+

владеть современными методами анализа и

интерпретации полученной информации, оценивать

их возможности при решении поставленных задач

(проблем)

+

уметь рационально планировать время выполнения

работы, определять грамотную последовательность

и объем операций и решений при выполнении

поставленной задачи;

+

уметь объективно оценивать полученные

результаты расчетов и вычислений;
+

уметь анализировать полученные результаты

интерпретации данных;
+

знать и применять методы системного анализа; +

уметь осуществлять междисциплинарные

исследования;
+

уметь делать самостоятельные обоснованные и

достоверные выводы из проделанной работы
+

уметь пользоваться научной литературой

профессиональной направленности
+

уметь применять современные графические,

картографические, компьютерные и

мультимедийные технологии в исследовании
+

уметь использовать картографические методы с

применением ГИС
+

Отмеченные достоинства работы:

Работа Хребтиевского В.В. направлена на геохронологическое изучение (методом 230Th/U-

датирования и с привлечением данных спорово-пыльцевого анализа) микулинских

органогенных отложений из парастратотипического разреза «Нижняя Боярщина» на

территории Русской равнины. По результатам проведенных исследований получены
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первые данные о возрасте начальной фазы микулинского межледниковья (вторая

половина пыльцевой зоны М1) на Русской равнине.________________________________

В процессе работы, имеющей междисциплинарный характер, Хребтиевский В.В.

изучил теоретические основы и особенности практического применения 230Th/U-метода

датирования отложений торфа и гиттии, проанализировал имеющийся материал по

дискуссионному вопросу временных границ микулинского межледниковья, освоил

аналитическую методику выделения ультра малых количеств природных урана и тория из

органогенных образцов, принимал участие в альфа-спектрометрических измерениях

выделенных изотопов.__________________________________________________________

Хребтиевский В.В. успешно справился с весьма сложными для студента-географа

задачами, связанными со спецификой расчета изохронно-корректированных уран-

ториевых датировок, изучением особенностей геохимического поведения природных

изотопов урана и тория в объектах окружающей среды, процедурами пробоподготовки.

Полученные в работе результаты могут быть оформлены в виде статьи и

опубликованы в профильном научном журнале.____________________________________

Отмеченные недостатки работы:

Рекомендуется рациональнее планировать время для выполнения работы и

придерживаться последовательности в решении поставленных задач.__________________

Заключение руководителя:

Выпускная квалификационная работа Хребтиевского Владимира Валерьевича хорошо

оформлена, снабжена иллюстрациями, содержит необходимый список публикаций,

соответствует всем требованиям, предъявляемым к выпускной квалификационной работе

по уровню бакалавриата и заслуживает высокой оценки._____________________________

Руководитель:__В.Ю. Кузнецов____________________«_27___» _мая__2021 г.
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